
     COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E ALL’INFANZIA
– TURISMO E SPETTACOLO

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 138 del 22/04/2020

DETERMINA  N. 401 DEL 22/04/2020 - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: LIQUIDAZIONE BORSA DI STUDIO SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA AA.SS. 2014/2015 e 2015/2016  
PREVISTA DALLA LEGGE 10/3/00 N. 62 E DAL D.P.C.M. 
14/2/01 N. 106 



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della  corruzione e  dell’illegalità,  propone l’adozione della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  e
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,  previste
dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO
 CHE con la legge n.  62 del 10 marzo 2000 avente per oggetto “Norme per la parità scolastica e sul

diritto allo studio e all’istruzione” è stata prevista l’erogazione alle famiglie degli alunni delle scuole
di ogni ordine e grado e che versano in condizioni di maggiore svantaggio economico, di borse di
studio a sostegno delle spese sostenute per l’istruzione dei propri figli; 

 CHE  con  D.P.C.M.  n.  106  del  14/02/01  sono  stati  dettati  i  principi  e  le  norme  attuative  che
disciplinano l ‘attuazione dei benefici di cui all’art. 1, c. 9 della suddetta legge 62/2000;

                                                            
 CHE  l’Ass.to  BB.CC.AA.  e  P.I.  ha  provveduto  nell’ambito  delle  proprie  competenze  alla

pubblicazione di appositi circolari e bandi per la presentazione delle istanze da parte degli aventi
diritto e più precisamente:
a. Circolare n. 11 del 19/05/2015 relativa all’a.s. 2014/2015;
b. Circolare n. 25 del 28/06/2016 relativa all’a.s. 2015/2016;

 VISTE le graduatorie relative agli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado;

 VISTE le Determine con la quali si approvano le graduatorie relative all’assegnazione della borsa di
studio per la scuola elementare e media inferiore, come di seguito indicato:

1. Determina n. 291 del 01/03/2016 relativa all’anno scolastico 2014/2015: Scuola Primaria n
54 nominativi e Scuola Secondaria di I grado n 62 nominativi;

2. Determina n. 1379 del 09/12/2016 relativa all’anno scolastico 2015/2016: Scuola Primaria
n 50 nominativi e Scuola Secondaria di I grado n 53 nominativi;

 ATTESO CHE la Provincia Regionale di Palermo ha provveduto all’approvazione delle graduatorie
redatte e vidimate dal Comune, in base alla progressione degli indicatori della situazione economica
equivalente e fino e non oltre il valore massimo di € 10.632,94;

 VISTI i D.D.S. di seguito elencati che approvano i Piani di riparto dei fondi previsti per gli alunni
della scuola primaria e scuola secondaria di primo grado:
1. DDS 6672 del 20/11/2019 relativo all’anno scolastico 2014/2015 con il quale si assegnava la

somma di € 14.700,00 così ripartita 
€ 100,00 x n. 54 istanti (scuola primaria)

€ 150,00 x n. 62 istanti (scuola secondaria di I grado)

2. DDS 6677 del 20/11/2019 relativo all’anno scolastico 2015/2016 con il quale si assegnava la
somma di € 13.950,00 così ripartito 

€ 120,00 x n. 50 istanti (scuola primaria)
€ 150,00 x n. 53 istanti (scuola secondaria di I grado)

 DATO  ATTO  che  la  Regione  Siciliana  ha  emesso  i  seguenti  Conti  Ordinario  di  Tesoreria
Comunale:
1. con  causale:  URS  GIROFONDI  BI  –  Comune  di  Cinisi  –  L.  62.2000  Borse  di  Studio

a.s.2014/2015, la somma di € 14.700,00, pervenuta alla Tesoreria Comunale in data 04/12/2019



con n. incasso 3718:
2. con  causale:  URS  GIROFONDI  BI  –  Comune  di  Cinisi  –  L.  62.2000  Borse  di  Studio

a.s.2015/2016, la somma di € 13.950,00, pervenuta alla Tesoreria Comunale in data 11/12/2019
con n. incasso 3790:

 VISTE  le determine n.  1537 del 12/12/2019 e 1607 del 19/12/2019 con le quali  si  accertavano
rispettivamente  le  suddette  somma  al  cod.  20101.02.2075  del  bilancio  di  entrata  2019  e  si
impegnavano le stesse al cod. 04021.04.1432 del bilancio 2019;

 VISTA la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, avente per oggetto:
“Approvazione DUP 2019/2021 e  Bilancio di Previsione 2019/2021”;

 VISTA la delibera di G.M. n. 90  del 06/08/2019 con la quale si approvava il P.E.G.  per l’esercizio
2019.

 VISTI
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  28  febbraio  2020,  pubblicato  nella  G.U.  n.  50  del
28/02/2020, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, già dif-
ferito al 31 marzo 2020, è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020 ed è stato autorizzato, per il
medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
- il D.L. 17/03/2020,n. 18, che all’art. 107, nell’ambito delle misure adottate per affrontare lo stato di
emergenza di cui al COVID-19 ha differito ulteriormente, per gli Enti Locali,  il termine di approva-
zione del bilancio di previsione al 31/05/2020;

 RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 art. 163;

 PRESO ATTO che l’obbligazione è divenuta esigibile al 31/12/2019;

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione;

PROPONE  

 DI LIQUIDARE agli  aventi diritto per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016 in esecuzione
della legge in questione, per gli importi previsti dai decreti sopra citati ed accanto ad ognuno segnato
per la spesa complessiva di €. 28.650,00;

 DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  €  28.650,00  al  cod.  04021.04.1432  del  bilancio
2019/2021 esercizio 2019 come segue;
-  € 14.700,00 imp. 1316/2019 per l’a.s. 2014/2015
-  € 13.950,00 imp. 1365/2019 per l’a.s. 2015/2016

 DARE ATTO che la somma di cui alla presente liquidazione è divenuta esigibile al 31/12/2019.
 Il Resp. dell’Istruttoria

                                                                                                                                 F.to P. Vitale

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento.



 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

        Il Responsabile del  Settore
Amministrativo-Culturale e Scolastico

                                                    documento firmato digitalmente -  dott.ssa Caterina Palazzolo

                                                                                



Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 138 del 22/04/2020
	DETERMINA N. 401 DEL 22/04/2020 - (Registro gen.)
	
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





